MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Sabará
 Rodovia MGC 262, Km 10 - Bairro Sobradinho - CEP 34590-390 - Sabará - MG

3136741555  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 215 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre ALTERAÇÃO na
constituição do Conselho Acadêmico
do Instituto Federal de Minas Gerais
– Campus Sabará

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SABARÁ, nomeado pela Portaria nº 1.195, Artº 7°,
de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, no uso das suas
atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do Regimento Geral do IFMG,

Considerando Resultado Final da Eleição para Composição Suplente do Conselho Acadêmico - Edital
34/2023 Campus Sabará. Processo SEI 23714.001251/2023-65

Considerando a portaria Nº 55 de 04 de Outubro de 2022 - SEI 23208.003612/2022-47 - Art. 12 Em caso
de número insuficiente de inscritos e eleitos para a composição de representantes de algum segmento do
Conselho Acadêmico (titulares e suplentes), a indicação dos cargos será realizada pela Diretora do
campus, observando a subsequência dos representantes participantes do pleito.

Considerando Anexo Indicação da Direção do TAE (1782088)

RESOLVE:
Art 1º ALTERAR  a Portaria nº 203 de 29 de novembro de 2023, que dispõe sobre dispõe sobre a
constituição do Conselho Acadêmico do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Sabará.

Art. 2º Determinar que a composição do Conselho Acadêmico fique constituída conforme resultado final
da eleição descrito abaixo:

Direção Geral:
Presidente: Sabrina Sá e Sant'Anna dos Santos

Presidente Suplente: Érica Melanie Ribeiro Nunes

Representante da Área de Ensino:
Titular: Ricardo Machado Rocha

Suplente: Jorddana Rocha de Almeida

Representante da Área de Pesquisa:
Titular: Mariella Maia Quadros

Suplente: Marcelle Christiane Gomes do Nascimento
Barros

Representante da Área de Extensão:
Titular: Raquel Aparecida Soares Reis Franco

Suplente: Érica Melanie Ribeiro Nunes

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/01/2024

Portaria 215 (1782062)         SEI 23714.000317/2019-13 / pg. 1

Representante da Área de Administração e
Planejamento:

Titular: Daniel Neves Rocha

Suplente: Luzia Maria dos Santos Pires

Representantes do Corpo Docente:

1º Titular: Bruno de Assis Freire de Lima

2º Titular: Kênia Carolina Gonçalves

1º Suplente: Cristiane Norbiato Targa
2º Suplente: Felipe de Oliveira Luzzi

Representantes do Corpo Técnico
Administrativo:

1º Titular: Cesar dos Santos Moreira

2º Titular: Érica Melanie Ribeiro Nunes

1º Suplente: Matheus Ohara Santos
2º Suplente: Flávio Roberto Nicolau de Mendonça

Representantes do Corpo Discente:

1º Titular: Fernanda Cristina Ferreira Alves

2º Titular: Juliana Goulart de Oliveira Duarte

1º Suplente: Yá Galinari Bajur

2º Suplente: Danielle Cristina da Silva Mendes

Art.3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG
Campus Sabará.

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sabrina Sá e Sant'Anna dos Santos

Diretora-Geral do IFMG Campus Sabará.

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Sa E Sant Anna dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Sabará, em 22/12/2023, às 09:05, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1782062 e o código CRC 6A914C9D.

23714.000317/2019-13 1782062v1

Portaria 215 (1782062)         SEI 23714.000317/2019-13 / pg. 2

	Portaria 215 (1782062)